
Landskabsrådet for Nørreådalen er nu nedsat og trukket i arbejdstøjet. Klima- lavbundsprojekter og natur- og rekreative 
projekter i ådalen kører for fulde sving. 
Læs mere om disse aktiviteter her i det syvende nyhedsbrev for Nørreådalen.

Landskabsrådet er gået i aktion

Landskabsrådet er nedsat af Randers, Favrskov og Viborg 
Kommune og består af 30 personer; lodsejere, repræsen-
tanter for lokalsamfund og foreninger, lokale politikere og 
Naturstyrelsen. Deres opgave er at være med til at realisere 
prioriterede projekter i landskabsstrategien for Nørreådalen. 
Rådet er rådgivende i forhold til byrådene i Randers, Favrskov 
og Viborg kommuner. Viborg Kommune har sekretariatsfunk-
tionen for landskabsrådet.

Landskabsrådet havde første ordinære møde 4. april 2024. 
Her blev enstemmigt valgt forperson; lodsejer Martin Molbo 
samt næstforperson Karen Lagoni (Randers Kommune). An-
det ordinære møde i landskabsrådet fandt sted 24. juni 2024. 

Emner som forvaltningsplan for vandet i Nørreåen, opstart 
af arbejdsgrupper for stier, kano - og kajakpladser samt et 
storke-projekt blev bl.a. igangsat og drøftet. Martin Molbo 
gav også landskabsrådet et spændende indblik i conservation 
agriculture - en dyrkningsform med reduceret jordbearbejd-
ning, hvor der altid er plantedække og aldrig den samme 
afgrøde 2 år i træk på det samme sted.

Martin Molbo fortæller om conservation agriculture, 
som han praktiserer på sine jorde.

Er du nysgerrig på, hvem der er med i land-
skabsrådet, hvad landskabsrådet arbejder med 
og hvordan, vil du inden længe kunne læse 
mere om dette på viborg.dk

▶ fortsættes på næste side
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https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/udvikling-og-planer/udvikling/vi-udvikler-natur-og-klimaprojekter/landskabsstrategier-for-noerreaadalens-fremtid/
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/udvikling-og-planer/udvikling/vi-udvikler-natur-og-klimaprojekter/landskabsstrategier-for-noerreaadalens-fremtid/
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▶ fortsættes på næste side

Jordfordelingen er slut:  
Vejen er banet for realisering af klima-lavbundsprojekt i Kvorning 

Ved projektets start var der 70 forskellige lodsejere indenfor projektområdet. Nu er antallet af lodsejere reduceret til 15. 

Nu er klima-lavbundsprojektet Kvorning i Nørreådalen et 
skridt nærmere realisering. Ved et kendelsesmøde d. 22. 
maj 2024 blev den femte – og sidste jordfordeling – nemlig 
afsluttet. Det betyder, at ca. 500 hektar landbrugsjord skal 
gøres våde – til gavn for klima, miljø og natur. 

Under jordfordelingerne har mange landmænd valgt at sæl-
ge deres jord – uden at få byttejord. Andre har fået byttet 
deres arealer i ådalen – til højt beliggende og sammenhæn-
gende arealer. Landbrugsstyrelsen har stået for jordforde-
lingerne.

Myndighedsbehandlingen er i gang og miljøvurderingen vil 
snart komme i høring. Projektet forventes etableret i løbet 
af 2025. 

Viborg Kommune og Naturstyrelsen har allerede etableret 
et stiforløb ved Overgårdsvej syd for Mollerup. Du er meget 
velkommen til at gå den fine knap 3 km lange rute, som tager 
dig af eksisterende grusstier og nye trampestier gennem den 
fantastiske natur og udsigt.

Men mens jordfordelingen er afsluttet i klima-lavbundspro-
jekt Kvorning kører de videre i nye projekter.

Udsigten fra den nye vandrerute 
ved Overgårdsvej

Læs mere om klima-lavbundsprojekt Kvorning på naturstyrelsen.dk

Oversigt over placering af de igang-
værende lavbunds, klima-lavbunds og 
vådområdeprojekter i Nørreådalen.  

 Fakta

• Projektet er beregnet til at minimere den fremtidige ud-
ledning med 8585 tons CO2 ækvivalenter fra de tørvehol-
dige arealer. Svarende til 780 personers klimaaftryk pr. år.

• Projektområdet udgør ca. 500 ha - hvoraf de 100 ha er 
fordelt på 14 lodsejere. Disse private lodsejere har fået 
engangskompensation. 

• Naturstyrelsen har opkøbt 391 ha af projektarealerne - 
og andre ca. 50 ha sammenhængende naturarealer med 
rigkær og overdrev. 

https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/klimalavbundsprojekter/klima-lavbundsprojekt-ved-kvorning-i-noerreaadalen
https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/klimalavbundsprojekter/klima-lavbundsprojekt-ved-kvorning-i-noerreaadalen
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Jordfordeling i Øby og Velds-Ørum 
klima-lavbundsprojekter 

Naturstyrelsen er projektleder på klima-lavbundsprojekterne 
i Øby og Velds-Ørum. Projektområderne ligger tæt på hin-
anden, hvilket betyder at der er flere lodsejere, der har jord 
i begge projekter. Derfor ses der samlet på jordfordelingen i 
de to projektområder.

I november 2023 overtog jordfordelingsplanlægger Lone Har-
der Waldemar jordfordelingen i begge projektområder. 

Øby 
I efteråret og vinteren 2023 er der gennemført vurderings-
forretning i projektområdet og alle lodsejere er kontaktet i en 
ønskerunde. Status på jordfordelingen er, at der er mulighe-
der mange steder, men det er svært at finde erstatningsjord 
og derfor tager processen længere tid. Der forventes en del-
kendelse med skæringsdato d. 1. december 2024.

Velds-Ørum 
I foråret 2024 har der været kontakt til næsten alle lodseje-
re for at fortælle om projektet og høre lodsejeres ønsker til 
deres jord. Også her er der flere ønsker om erstatningsjord, 
hvilket der bliver arbejdet på at finde.  

Projekter med Viborg Kommune som 
projektleder

Udover de klima-lavbundsprojekter, som Naturstyrelsen er 
projektledere på, har Viborg Kommune også gang i en række 
projekter i Nørreådalen. Her får du en kort oversigt og direkte 
links til mere information om de enkelte projekter:

Vådområdeprojekt i Korreborg Bæk
Anlægsarbejdet startes op i juli og forventes afsluttet i løbet 
af efteråret. Læs mere på viborg.dk.

Lavbundsprojekt Tindbæk
Forundersøgelsen er i fuld gang og de ejendomsmæssige 
undersøgelser er snart afsluttet. Herefter laves den samlede 
forundersøgelse færdig. Læs mere på viborg.dk. 

Lavbundsprojekt ved Vejrumbro
Forundersøgelsen er afsluttet og der er søgt om realisering 
af projektet. Læs mere på viborg.dk. 

LIFE IP Natureman 
Indenfor LIFE IP Natureman projektarealet delområde N30-
10 vil der i løbet af sensommeren og efteråret blive indbudt 
til interessentmøder om bedre naturpleje i samarbejde med 
SEGES og Velas.

LIFE IP Natureman delområde N30-10. Kortet viser hvor de sær-
ligt beskyttede naturtyper er i området – f.eks. rigkær.

▶ fortsættes på næste side

https://viborg.dk/service-og-selvbetjening/klima-og-naturbeskyttelse/soeer-vandloeb-og-vaadomraader/vaadomraadeprojekter/vaadomraadeprojekter-igangvaerende/vaadomraadeprojekt-korreborg-baek-ved-noerreaaen/
https://viborg.dk/service-og-selvbetjening/klima-og-naturbeskyttelse/soeer-vandloeb-og-vaadomraader/lavbundsprojekter/lavbundsprojekter-igangvaerende/lavbundsprojekt-tindbaek/
https://viborg.dk/service-og-selvbetjening/klima-og-naturbeskyttelse/soeer-vandloeb-og-vaadomraader/lavbundsprojekter/lavbundsprojekter-igangvaerende/lavbundsprojekt-vejrumbro-i-noerreaadalen/#hvad-gr-projektet-ud-p---kort-og-projektbeskrivelser
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Kontaktperson i Landbrugsstyrelsen
Vedr. jordfordeling Kvorning, Øby og Velds-Ørum
Lone Harder Waldemar
mail: lohawa@lbst.dk  
Tlf.: 21 62 78 91

Kontaktpersoner i Naturstyrelsen
Vedr. klima-lavbundsprojekter Kvorning og Velds-Ørum
Martin Nissen Nørgård 
mail: marno@nst.dk 
Tlf.: 93 56 41 00

Vedr. klima-lavbundsprojektet ved Øby
Linda Udklit
mail: liudk@nst.dk
Tlf.: 93 59 69 27

Kontaktpersoner i Viborg Kommune
Vedr. landskabsrådet, friluftsliv og naturpleje
Carina Pilgaard
Mail: cpi@viborg.dk 
Tlf.: 87 87 55 62

Vedr. kommunale vådområde - og lavbundsprojekter samt 
LIFE IP Natureman
Tina Bøje Clausen
Mail: tcla@viborg.dk 
Tlf.: 87 87 55 57
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